



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 株式会社 カノクス
コード番号 8076 URL <https://www.canox.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木清秀
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 小西伸雄 TEL 052-564-3511
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	86,024	28.9	1,376	26.9	1,553	31.4	1,067	32.8
2023年3月期第2四半期	66,719	27.0	1,085	4.7	1,182	5.2	803	5.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,586百万円 (453.9%) 2023年3月期第2四半期 466百万円 (57.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	109.17	
2023年3月期第2四半期	82.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	89,633	28,599	31.9	2,924.72
2023年3月期	88,541	26,502	29.9	2,710.20

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 28,599百万円 2023年3月期 26,502百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		45.00		50.00	95.00
2024年3月期		49.00			
2024年3月期(予想)				48.00	97.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想からの修正については、本日(2023年10月31日)公表いたしました「剰余金の配当(中間配当)に関するお知らせ」をご覧ください。

(注) 2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当45円00銭、記念配当5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	179,686	18.5	2,461	4.2	2,700	5.2	1,866	5.0	190.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	11,103,500 株	2023年3月期	11,103,500 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,324,793 株	2023年3月期	1,324,678 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	9,778,761 株	2023年3月期2Q	9,778,826 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第2 四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い行動制約の多くが解除されたことから、個人消費やインバウンド需要が持ち直し、緩やかな回復基調で推移しました。その一方で、ウクライナ情勢の長期化、資源価格や原材料価格の高止まり、急激な為替変動など、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境では、主要な取引先である自動車産業における半導体不足に伴う減産が緩和され、自動車生産が好調に推移したことで国内自動車生産台数は前年同期を上回る水準となりました。

このような状況下、第10次中期経営計画を推進するとともに、当社グループがパーパス（PURPOSE）として掲げた「地域社会と地域産業の持続的成長に信頼のサプライチェーンで貢献する」を念頭に、生産活動を急速に正常化する顧客に対してグループ一丸となって安定供給に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は860億24百万円（前年同期比28.9%増）となりました。営業利益は13億76百万円（同26.9%増）、経常利益は15億53百万円（同31.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億67百万円（同32.8%増）の結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は745億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億27百万円減少しました。これは主に商品の減少18億86百万円によるものであります。また、固定資産は151億円となり、前連結会計年度末に比べ21億21百万円増加しました。これは主に投資有価証券の時価の上昇による増加22億15百万円によるものであります。

この結果、総資産は896億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億92百万円増加しました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は495億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億11百万円減少しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少10億89百万円、短期借入金の減少10億円、1年内返済予定の長期借入金の借換え等に伴う減少9億16百万円によるものであります。また、固定負債は115億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億5百万円増加しました。これは主に1年内返済予定の長期借入金の借換え等による長期借入金の増加6億49百万円、繰延税金負債の増加6億68百万円によるものであります。

この結果、負債は610億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億5百万円減少しました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は285億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億97百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上10億67百万円、その他有価証券評価差額金の増加15億29百万円、配当金の支払4億88百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は31.9%（前連結会計年度末は29.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年4月28日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。修正の必要が生じた場合には速やかに公表することといたします。なお、配当につきましては、当社の業績動向を踏まえ修正しております。詳細は、本日公表の「剰余金の配当（中間配当）に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,953,203	4,410,740
受取手形及び売掛金	32,559,002	30,495,159
電子記録債権	15,399,528	17,128,851
商品	24,250,470	22,363,916
その他	376,255	111,942
貸倒引当金	△4,796	△4,763
流動資産合計	75,533,664	74,505,845
固定資産		
有形固定資産	6,397,910	6,294,476
無形固定資産	27,205	23,151
投資その他の資産		
投資有価証券	5,966,422	8,181,539
その他	595,024	609,090
貸倒引当金	△7,294	△7,294
投資その他の資産合計	6,554,152	8,783,334
固定資産合計	12,979,268	15,100,962
繰延資産	28,280	26,600
資産合計	88,541,212	89,633,408
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,912,963	15,730,661
電子記録債務	5,409,390	6,502,555
短期借入金	25,700,000	24,700,000
1年内返済予定の長期借入金	1,575,100	658,500
未払法人税等	341,692	502,805
賞与引当金	246,957	246,072
その他	630,433	1,164,916
流動負債合計	51,816,537	49,505,511
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	7,287,400	7,937,300
その他	1,934,668	2,590,621
固定負債合計	10,222,068	11,527,921
負債合計	62,038,605	61,033,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,654	1,802,654
利益剰余金	19,217,514	19,796,122
自己株式	△1,056,622	△1,056,834
株主資本合計	22,273,546	22,851,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,069,151	4,598,469
土地再評価差額金	977,583	977,583
退職給付に係る調整累計額	182,324	171,980
その他の包括利益累計額合計	4,229,060	5,748,033
純資産合計	26,502,606	28,599,975
負債純資産合計	88,541,212	89,633,408

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	66,719,872	86,024,641
売上原価	63,129,182	82,028,844
売上総利益	3,590,690	3,995,796
販売費及び一般管理費	2,505,591	2,619,092
営業利益	1,085,098	1,376,704
営業外収益		
受取利息	147	115
受取配当金	88,593	121,645
仕入割引	43,195	57,593
持分法による投資利益	—	8,959
受取賃貸料	50,913	46,140
雑収入	66,759	34,022
営業外収益合計	249,609	268,477
営業外費用		
支払利息	41,761	54,468
支払手数料	70,000	1,000
持分法による投資損失	5,111	—
賃貸費用	29,148	29,286
雑損失	6,044	6,867
営業外費用合計	152,066	91,622
経常利益	1,182,641	1,553,559
税金等調整前四半期純利益	1,182,641	1,553,559
法人税、住民税及び事業税	370,715	487,033
法人税等調整額	8,218	△1,024
法人税等合計	378,933	486,009
四半期純利益	803,708	1,067,549
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	803,708	1,067,549
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△318,259	1,528,392
退職給付に係る調整額	△19,129	△10,344
持分法適用会社に対する持分相当額	643	925
その他の包括利益合計	△336,745	1,518,973
四半期包括利益	466,962	2,586,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	466,962	2,586,522
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。